
 

 

Invaliditātes pieejas 

 

Medicīniskā pieeja  

Kā izpaužas? 

a) Personas ar invaliditāti kā pacienti

b) Personas ar invaliditāti nevar dzīvot neatkarīgu dzīvi 

c) Personas ar invaliditāti ir jāārstē; tiek uzskatītas par 
abnormālām

Ko darīt? 

Pēc iespējas vairāk rehabilitācijas pakalpojumu, lai būtu 
iespējams sasniegt "normalitāti" un varētu iekļauties sabiedrībā

Atbildība par invaliditātes risinājumiem: 

Ārsti, veselības aprūpes institūcijas

Personas ar invaliditāti: 

Pasīva loma, viedoklis netiek uzklausīts 

Žēlošanas pieeja

Kā izpaužas?

a) Persona ar invaliditāti kā želošanas objekts 

b) Personas ar invaliditāti nespēj par sevi parūpēties

Ko darīt?

a) Palīdzības akcijas/ ziedojumu vākšana personām ar 
invaliditāti

b) Netiek izvērtēts, vai atbalsta pasākumi patstāvīgai dzīvei ir 
efektīvi

Atbildība par invaliditātes risinājumiem: 

Labdarības fondi, reliģiskas institūcijas, institūcijas

Personas ar invaliditāti: 

Pasīva loma, viedoklis netiek uzklausīts



 

 

 

 

Sociālā izpratne

Kā izpaužas?

a) Invaliditāte ir rezultāts nepareizi veidotai sabiedrībai 

b) Invaliditāte nav individuāla problēma

c) Personai ar invaliditāti vajag līdzdarboties sabiedriskajā dzīvē

Ko darīt?

a) Šķēršļu un barjeru novēršana, lai iekļautu sabiedrībā 

b) Nodrošināt pieejamību, tai skaitā pakalpojumu pieejamību

Atbildība par invaliditātes risinājumiem: 

Valsts, pašvaldība, sabiedrība,

 personas ar invaliditāti

Personas ar invaliditāti: 

Tiesību subjekti, viedoklis tiek uzklausīts

Cilvēktiesību modelis

Kā izpaužas?

a) Nodrošina pilnīgu vienlīdzību personām ar invaliditāti

b) Uzsvars uz vienādu iespēju nodrošināšanu 

c) Personas ar invaliditāti tiek uzskatīti par tiesību subjektiem

Ko darīt? 

a) Visi cilvēki vienlīdzīgi likuma un tiesas priekšā 

b) Normatīvajā regulējumā tiek uzsvērts un ieviests praksē pilna 
iekļaušana visos sabiedrības aspektos

Atbildība par invaliditātes risinājumiem: 

Valsts,  pašvaldība, sabiedrība, 

personas ar invaliditāti

Personas ar invaliditāti: 

Tiesību subjekti, viedoklis tiek uzklausīts


